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1. HYRJE

Mosrespektimi i té drejtave té LGBTI njerézve, vecanérisht refuzimi té miratohen ligje dhe
politika té cilat do ta mbrojné kété grup nga dhuna, diskriminimi dhe gjuha e urrejtjes, ishte
pércaktuar si problem nga ana e organizatave gytetare, trupave regjional dhe ndérkombétar
pér mbrojtjen e té drejtave té njeriut, duke pérfshiré edhe Komisionin Evropian. Raportet pér
avancimin e Magedonisé né procesin e euro integrimeve né vazhdimeési tregojn€ pér nevojén nga
peérmirésimi i kornizés ligjore pér mbrojtjen nga diskriminimi dhe pérmirésimi i praktikés né
hulumtimin e gjetjeve pér ekzistimin e rasteve té diskriminimit dhe dhunés mbi LGBTI njerézit.

Parlamenti i Republikés sé Magedonisé si organ legjislativ éshté kompetent té miratojé ligje té
reja dhe ti ndryshojé dhe plotésojé ligjet ekzistuese, e mbéshtetja nga shumica e deputetéve
éshté e domosdoshme pér pérmirésimin e kornizés ligjore pér avancimin e té drejtave té LGBTI
njerézve. Rezultatet nga zgjedhjet e parakohshme parlamentare né vitin 2016 i rritén pritjet e
LGBTI aktivistéve, por edhe té opinionit ndérkombétar lidhur me krijimin e vullnetit politik pér
miratimin e ligjeve dhe politikave me té cilat Republika e Magedonisé do t'i plotésojé obligimet
e ndérmarra dhe do t'i marre parasysh kérkesat e vazhdueshme pér avancimin e té drejtave té
LGBTI.

Me géllim té sigurimit té dhénave pér njohuring, géndrimet, kapacitetet, praktikat dhe nevojat
e deputetéve né pérberjen aktuale né Parlament, Asociacioni péer edukimin shéndetésor dhe
hulumtim HERA, né partneritet me Koalicionin Margini, e zbatoi Vlerésimi i njohurisé, géndrimeve,
praktikave dhe nevojave té deputetéve né Kuvendin e Republikés sé Magedonisé lidhur me té
drejtat e njeriut té LGBTI njerézve dhe mbrojtja nga diskriminimi.

1 Komisioni Evropian. Raport pér avancimin e Magedonisé pér vitin 2015, Bruksel 2015.
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2. METODOLOGJIA

Pér nevojat e kétij vlerésimi, né periudhén prej korrikut deri né tetor 2017, u realizua
hulumtimi pérmes intervistave gjysmeé té strukturuara me deputetét e Parlamentit té Republikés
sé Magedonisé. Qé té sigurohet kontroll né kontekstin juridik dhe politik né té cilin punojné
deputetét, jané bére desk analiza té programeve té partive politike nga zgjedhjet parlamentare né
vitin 2016, analiza e pérpjekjeve té partive politike parlamentare pér pérmirésimin e ligjeve dhe
politikave pér mbrojtje té drejtave té LGBTI, jané shprehur pérmes nénshkrimit té deklaratave
dhe iniciativave té ngjashme té organizatave qytetare, analiza e ligjeve dhe akteve nénligjore té
Parlamentit té Republikés seé Magedonisé dhe analiza e iniciativave té méparshme né Parlament
lidhur me te drejtat e LGBTI njerézve.

Fillimisht ishte caktuar ekzemplari i cili i pérgjigjet pérfagésimit procentual té partive politike
né Parlament, pérkatésia etnike dhe gjinia. Ky ekzemplar nuk u arrit pasi gé njé pjesé e madhe e
deputetéve nga partia politike VMRO-DPMNE? refuzuan té marrin pjesé né intervistat dhe nuk iu
péergjigjen ftesave dhe thirrjeve telefonike, ose vazhdimisht e anulonin pjesémarrjen né intervista.
Njé deputet i Partisé Demokratike té Turgve t€ Magedonisé refuzoi t€ marre pjesé né intervistg,
pér shkak se géndrimet e partisé sé tij politike lidhur me kété céshtje jané kozervative dhe nuk
e konsideronte se duhet té marre pjesé. Pér shkak té késaj gjendje, me hulumtimin nuk arritém
te fitojmé té dhéna relevante pér géndrimet, njohurité dhe praktikat e deputetéve nga té gjitha
partité politike parlamentare, qé paraget kryesisht kufizim té vlerésimit.

N€ intervisté morén pjesé gjithsej 13 deputeté, pérfagesues té kétyre partive politike:

Partia politike Femra Meshkuj Gjithsej
VMRO-DPMNE 1 0 1
PSM 0 1 1
BESA 0 1 1
Partia Demokratike e Turqve té Magedonisé 0 0 0

LSDM

Aleanca pér shqiptaret
BDI

Deputeté té pavarur
PLD

DOM

Gjithsej deputeté nga pozita

Y e N e N —
—_ a, NN - W

2 Né intervistat mori pjesé vetém njé deputete nga VMRO-DPMNE.



3. GJETJET KRYESORE

3.1. GJETJET KRYESORE NGA DESK ANALIZA E LIGJEVE, AKTEVE NENLIGJORE,
PROGRAMEVE TE PARTIVE POLITIKE DHE INICIATIVAVE TE ORGANIZATAVE QYTETARE

1. Deputetét né Parlament, né pajtim me Ligjin dhe Rregulloren, kané mundési té gjera té
vendosura pér veprim né drejtim té avancimit té drejtave té LGBTI njerézve, ndérsa vendosja
administrativo-teknike e organit legjislativjep mundési faktike pér operacionalizimin e dispozitave
ligjore dhe té rregullores. Pérvec kompetencés legjislative deputetét kané edhe mekanizma tjera
si té ndikojné drejt avancimit té drejtave té LGBTI, sic jané pyetjet e deputetéve, diskutimet
mbikégyrése, puna e komisioneve parlamentare, themelimi i komisioneve anketuese pér
céshtjet me interes publik, themelimi i grupeve punuese, inkuadrimi i ekspertéve né puné,
zbatimi i realizimeve dhe analizave, por edhe mundési pér inkuadrimin e organizatave qytetare
dhe qytetarét né punén e Parlamentit. Ekziston edhe mundésia pér organizimin joformal té
deputetéve né grupe, péer shkak té unifikimit rreth céshtjeve té caktuara né interes té drejtave té
gytetaréve.

2. Té drejtat e LGBTI njerézve pothuaj mungojné nga programet e shkruara té partive
politike parlamentare, me pérjashtim t€ DOM, né Programin e té cilés ka kapitull té vecante
kushtuar LGBTI njerézve. Né Programin e PLD diskriminimi né bazé té orientimit seksual njihet
né ményré té theksuar. Né Programin e LSDM-sg, LGBTI njerézit pérmenden vetém né kontekst
té bashkésisé, e cila éshté viktimé e gjuhés sé motivuar nga urrejtja dhe dhuna, derisa te VMRO-
DPMNE mungon cfarédo njohje e LGBTI njerézve si bashkési prej interesi. BDI angazhohet pér
barazi gjinore, por né tekstin e njéjté e potencon réndésiné e ruajtjes sé vlerave familjare dhe
rolin e gruas né familje, gé né kundérshtim me konceptin paraprakisht té promovuar té barazisé
gjinore. Né Programin e BESA nuk njihen LGBTI njerézit, por pér té drejtat e njeriut flitet vetém
nga aspektii afirmimit té céshtjeve etnike té shqiptaréve. Edhe pse pérfundim té ngjashém mund
té sjellim edhe pér Programin e Aleancés pér shqiptarét, megjithaté kjo pérmban angazhime
té garta pér respektimin e té drejtave té njeriut té gjithé gytetaréve né pajtim me standardet
evropiane.

3. Shumica e partive politike té cilat e pérbéjné shumicén parlamentare né periudhén
parazgjedhore dhané mbéshtetje té iniciativave té organizatave qytetare pérmes nénshkrimit té
deklaratave, kérkesave dhe dokumenteve té ngjashme pér avancimin té drejtave té LGBTI njerézve
dhe pér céshtje té ndérlidhura. LSDM, DOM dhe PLD i mbéshtetén kérkesat e drejtpérdrejta péer
avancimin e té drejtave té LGBTI, si ndryshime ligjore dhe masa pér mbrojtjen nga diskriminimi
dhe dhuna, avancimi i té drejtave, avancimi i té drejtave té trans-njerézve dhe ngjashém. Prej partive
politike nga shumica parlamentare, ASH éshté partia e vetme e cila e mbéshtet iniciativén pér
géndrueshmeéri té HIV programit dhe avancimin e pérmbajtjeve mésimore pér shéndetin dhe té
drejtat seksuale dhe riprodhuese, derisa BDl dha mbéshtetje vetém pér ratifikimin e Konventés sé
Stambollit. VMRO-DPMNE nuk u nénshkrua né asnjé iniciativé té organizatave qytetare, ndérsa
BESA e mbéshteti vetém kérkesén pér ratifikimin e Konventés sé Stambollit. (Tabela 2)



Tabela 2. Mbéshtetja e iniciativave té organizatave gytetare lidhur me té drejtat e LGBTI njerézve
dhe kérkesat e lidhura né periudhén parazgjedhore nga ana e partive politike parlamentare

LGBTI njerézit duhet té kené

té drejta té barabarta gytetare
si té gjithé gytetarét tjeré
Vendosja e pérmbaijtjeve lidhur
me LGBTI né shkollat e mesme
Gjykimi publik i gjuhés sé
urrejtjes né baze té 0SIGJ
Vendosja e 0SIGJ né Ligjin pér
diskriminim

Ndryshimet ligjore me té cilat
d té njihen familjet me cifte té
gjinisé sé njéjtes

Njohja juridike e gjinisé né
dokumentet personale45

Mbulimi i shpenzimeve financ-
iare nga FSSHM pér vértetimin
mjekésor té gjinisé

Avancimi i programeve
mésimore pér shéndetin dhe
té drejtat se seksuale dhe
riprodhuese

Pérgjigje nacionale e
géndrueshme ndaj HIV
Iniciativa e Fondacionit
“Fridriht Ebert”, “Obligimi
tani! Pér ditén pastaj!”
Ndryshime té Ligjit pér
ndérprerjen e shtatzénisé

Pengimi dhe mbrojtja nga
format e ndryshme té dhuné
mbi graté dhe ratifikimi i
Konventés sé Stambollit

3 Né pyetésorin e organizatés Fronti subverziv, LSDM u pérgjigj se nuk ka mendim lidhur me kété ¢éshtje, por e mbéshteti me nénshkrimin e iniciativés sé Fondacionit
“Fridriht Ebert”, “Obligimi tani! Pér ditén pastaj!”

4 Né pyetésorin e organizatés Fronti subverziv, PLD u pérgjigj se nuk ka mendim pér kété céshtje, por e mbéshtet me nénshkrimin e iniciativés sé Fondacionit “Fridriht
Ebert”, "Obligimi tani! Pér ditén pastaj!”

5 Kérkesat né dokument pérfshiné: mbrojtja ligjore dhe faktike nga dhuna, diskriminimi dhe gjuha e urrejtjes sé LGBTI né Ligjin pér pengimin dhe mbrojtjen nga
diskriminimi dhe Kodi penal, miratimi i Strategjisé nacionale kundér homofobisé dhe transfobisé, rrequllorja pér njohjen juridike té gjinisé, ndryshimet né Ligjin pér
familjen, mbulimi i shpenzimeve pér vértetimin mjekésor té gjinisé nga FSSHM.




3.2. GJETJET KRYESORE NGA INTERVISTAT ME DEPUTETET T

3.2.1. NJOHURITE DHE Q_ENDRIMET E DEPUTETEVE PER CESHTJET LIDHUR ME TE
DREJTAT E LGBTI NJEREZVE

1. Deputetét e intervistuar kané njohuri té pjesshme té kornizés ligjore pér mbrojtje nga
diskriminimi i LGBTI njerézve. Deputetét e njohin Ligjin pér pengimin dhe mbrojtjen nga
diskriminimi, por nuk kané informata konkrete gé ai i rregullon dhe cilat trupa jané kompetente.
Njé pjesé e deputetéve e njohin problemin me funksionalitetin dhe pavarésiné e Komisionit pér
mbrojtje nga diskriminimi.

Komisioni si trup éshté né rregull, por nuk jemi té kénaqur nga ményra se si al funksionon dhe
cilat jané pérfitimet, rezultatet nga ky funksionim. Me siguri duhet té ndértohen edhe kapacitetet e
anétaréve té komisionit dhe te kené mé shumé mjete financiare ne kéte piképamje, por sipas meje
éshté i réndésishém vullneti politik i atyre té cilét e punojné kété.

2. Té ndryshme jané njohurité e deputetéve pér gjuhén e urrejtjes dhe nése dhe si éshté
rregulluar kjo céshtje né Magedoni. Vetém katér nga deputetét e anketuar (31%) né ményreé
eksplicite u pérgjigjén se gjuha e urrejtjes nuk sanksionohet, ndérsa tre (23%) prej tyre e kané
cekur Kodin penal si dokument i cili e rregullon kété ceéshtje, derisa njéri nuk e di saktésisht se
cili ligj e rregullon kété céshtje. Krahas mospasjes sé kornizés sé qarté, deputetét e intervistuar
si problem e identifikojné edhe praktikén e mos dénimit té gjuhés sé urrejtjes.

Gjuha e urrejtjes do te duhej té sanksionohet, por uné mendoj se dicka e tillé nuk praktikohet
né Magedoni.”

3. Deputetét e intervistuar treguan se njohuri té médha pér ligjet me té cilat dénohet dhuna e
motivuar nga urrejtja. Péraférsisht té gjithé (92%) thané se dhuna nga urrejtja dénohet. | ndryshém
éshté niveli i njohurisé pér ligjet e sakta té cilat e rregullojné dhunén nga urrejtja, por me sqarimin
e pérgjigjeve rreth késaj pyetje deputetét e identifikuan problemin né implementimin e ligjeve.

4. Kur fjala éshté pér nivelin e njohjes sé té dhénave/fakteve konkrete té cilat kané té
béjné me LGBTI njerézit, ndérsa té cilat jané né lidhje té ngushté edhe me géndrimet e
deputetéve té intervistuar rreth LGBTI njerézve, ata kané njohuri adekuate. Pjesa mé e madhe
e deputetéve té intervistuar (69%) pajtohen se homoseksualiteti nuk éshté sémundje. Njé nga
deputetét e intervistuar theksoi se nuk éshté i sigurt, ndérsa deputetét tjeré (23%) thoné qarté
se homoseksualitetin e llogarisin pér sémundje, ku njé nga té intervistuarit shtoi se mund té
pérdoret termi “dispozité e lindur”, pasi gé “sémundje” éshté term shumé i ashpér.®
Te pyetjet qé kané té béjné me HIV, orientimi seksual i fémijéve té cilét kané prindér té gjinisé

6 Intervista nr. 4, deputet nga DOM.
7 Intervista nr. 6, deputet nga BDI.
8 Intervista nr. 12, deputet i ASH.



sé njéjté dhe identiteti gjinor i njerézve, vérehen njohuri mé té vogla ose paragjykime meé té
médha. Rezultatet e kétilla te disa nga deputetét ka té béjé me informatat té cilat i emitojné
mediat ose mungesa prej tyre, ndérsa te te tjerét paragjykimet personale lidhur me LGBTI njerézit.
(Tabela 3)

Pér shembull, njé nga deputetét e ndau géndrimin e tij kritik lidhur me até gé botohet né media
péer HIV:

Nuk kam te dhéna té sakta statistikore, kam dégjuar se ky éshté njé nga shkaqet kryesore i
kétyre sémundjeve. Qé nuk do te thoté se kjo éshté e sakte, me shumé heteroseksual pércjellin.

Té ishte e sakté, do té kemi vetém meshkuj té sémure.?

Sakté Jo e sakté Jo preciz

Sipas piképamijeve té shkencés moderne, homoseksualiteti éshté sémundje. 1 9 3
Homoseksualiteti mund té sherohet me terapi adekuate psikiatrike dhe 4 8 1
hormonale.

Magedonia éshté mes vendeve té Evropés ku ka pérgindje mé te vogél té 12 1
gej-meshkujve té cilét né ményre té hapur jetojné me statusin e tyre.
N& numrin mé té madh té rasteve jeta nén presion té mos tregohet
identiteti personal gjinor dhe orientimi seksual mund té jeté e démshme 13
pér shéndetin e pérgjithshém té individéve.

Pérvoja nga dashuria éshté e ngjashme pér té gjithé njerézit, pa dallim te

orientimit seksual. 12 1

Ményra dominuese e transmetimit té virusit HIV n€ boté akoma éshté
marrédhénia seksuale, ndérsa né vend té paré éshté marredhénia 7 4 2
seksuale mes meshkujve gé kané seks me meshkuj.

Homoseksualét té cilét jetojné me partner/e té gjinisé sé njéjté jané po 12 1
aq te lumtur sa edhe femrat dhe meshkujt né martesén heteroseksuale.

Mé e sigurt éshté se fémijét té cilét jetojné me prindér té gjinisé sé njejte 4 7 2
edhe veté té béhen homoseksual.

Seksualiteti éshté puné private dhe homoseksualét nuk ka nevojé per 4 11

kété te flasin n€ opinion.

Homoseksualiteti dhe trans gjinia jané fenomene peréndimore, jo 2 11
karakteristike pér Magedoning.

Njerézit lindin ose si meshkuj ose si femra dhe nga kjo varet edhe nése 3 7 3

do t€ identifikohen si gjini mashkullore ose femérore.

9 Intervista nr. 12, deputet i ASH.



5. Té gjithé deputetét, pérvec njé deputeti té Partisé Socialiste t¢ Magedonisé, i njohin LGBTI
njerézit si viktima té diskriminimit dhe shkelja e té drejtave.

Pyetjen e keni me dy kuptime, pasi gé uné nuk mund té pérgjigjem né ményré adekuate, do té
thoté njé éshte tradita, tjetér éshté vendosja shogerore, dhe ata nuk pérshtaten né shoqéri dhe
nuk i pranon shoqgéria. Prandaj edhe pasojat jané té tilla.”

Pjesa mé e madhe e deputetéve mendojné se LGBTI njerézit nuk gézojné mbrojtje adekuate
ligjore (92%) dhe se institucionet sillen né ményré té pavolitshme ndaj tyre (77%), edhe pse
shumica nuk jané njoftuar me ligjet vendore, té cilat pérmbajné ndalesé pér diskriminimin né
bazé té orientimit seksual, edhe pse né Magedoni ka teté€ ligje te tilla.

6. Njohuri mé té dobét deputetét treguan pér gjendjen e njerézve trans gjinor dhe mundésia
gé né menyré mjekésore dhe juridike t'u njihet gjinia. Informatat me té cilat disponojnég, jané
marré nga mediat, té cilat raportojné pér ndryshim té gjinis€, té realizuar né njé nga klinikat
private né Magedoni, por nuk kané informata si dhe nése kjo céshtje do té rregullohet né ményre
sistemore. Aférsisht gjysma nga deputetét e intervistuar nuk jané njoftuar me sfidat me té cilat
ballafagohen njerézit trans gjinor. Vetém njé deputet e pérmendi problemin me njohjen juridike
te gjinisé ne dokumentet e njerézve trans gjinor.

Nuk mund t'i ndryshojné té dhénat né dokumente. Kishim rast né gjimnazin XX kur nxénési
kishte problem ta marre déftesen me emér dhe mbiemér té ndryshuar. Pér shkak te ligjit te

paqarté, shkolla kishte problem me zgjidhjen e késaj céshtje."

7. Shumica (85 %) e deputetéve té intervistuar mendojné, se né Magedoni, gytetarét qgé me sé
shumti jané té ekspozuar nga diskriminimi jané romét dhe se diskriminimi né baze té pérkatésisé
etnike éshté mé i pérfagésuar. Mé shumé se gjysma e deputetéve (54 %), krahas té tjeréve, i
ndané LGBTI njerézit si njé nga qytetarét e diskriminuar, derisa tre i pérmendén njerézit me
aftési te kufizuara.

8. Distanca sociale ndaj LGBTI njerézit

Pjesa mé e madhe e deputetéve té intervistuar treguan nivel té ulét té distancés sociale ndaj
njerézve me orientim té ndryshém seksual dhe identitet gjinor. Distanca sociale ndaj njerézve
trans gjinor éshté dukshém mé e madhe dhe kjo ndryshon varésisht nga roli i personave trans
gjinor. Njé deputet tregoi nivel té larté té distancés sociale pavarésisht né cilin rol gjenden
homoseksualét, ndérsa distancé dukshém té madhe né raport me njerézit trans gjinor, vecanérisht
kur personi éshté né rolin e politikanit. Te njé pjesé e deputetéve distanca rritet nga e mesme
né té larté kur personi me orientim té ndryshém seksual ose identitet gjinor éshté né rolin e
arsimtarit ose partnerit/es me ndonjé person té aférm, derisa te njé deputet distanca rritet edhe
kur personi éshté né rolin e mjekut, politikanit dhe kryetarit té shtetit.

10 Intervista nr. 11, deputet nga LSDM.
11 Intervista nr. 13, deputet nga PLD.
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Distanca sociale ndaj LGBTI

B Persona me orientim seksual B Persona trans-gjinor

Pasqyra grafike e pérgjigjes sé deputetéve rreth pyetjes - sa do té pranon person me orientim

seksual dhe person transgjinor né situatat e lartpérmendura. 1 - Aspak nuk do té pranonte
5 - téresisht do te pranonte

1



3.2.2. PRAKTIKAT E DEPUTETEVE NE PARLAMENTIN E REPUBLIKES SE MAQEDONISE
NGA ASPEKTI | MBROJTJES SE TE DREJTAVE TE NJERIUT, JO DISKRIMINIMIT DHE TE
DREJTAT E LGBTI NJEREZVE

1. Njé pjese mé té madhe té deputetéve ky éshté mandati i paré, e njé pjese té vogél mandati
i dyté. Shumica e deputetéve nuk kané pasur mundési té marrin pjesé né diskutime, ta marrin
fjalén ose té parashtrojné pyetje deputetésh lidhur me LGBTI njerézit, por pjesa mé e madhe (62
%) shprehén gatishméri gé ta béjné kété né té ardhmen. Asnjé deputet nuk ka marré pjesé né
trajnim pér té drejtat e LGBTI njerézve, derisa gjashté deputeté kané pasur kontakt me LGBTI

organizatat.

2. Asnjé deputet nuk do té pérmbahej nga votimi kur fjala éshté pér LGBTI njerézit dhe thoné
se do té votonin sipas bindjeve té tyre personale, e jo sipas instruksioneve partiake. Vetém 15% u

pérgjigjen né drejtim té asaj se géndrimet partiake jané po ashtu té rendésishme.

Nése ndryshojné géndrimet e mia me géndrimet e partisé politike, do té lufto] brenda partisée té
paktén né kété moment gé té ndryshohen. Singerisht, géndrimi partiak gé do té jeté té paktén né keté
moment té polarizuar mes dy partive, do té duhet té respektohet. Por do orvatem t'i afroj géndrimet.’

3. Mbrojtja nga dhuna e gézon shkalléen mé té larté té mbéshtetjes nga ana e deputetéve,
ndérsa e drejta e adoptimit té fémijéve mé e ulét. Duhet té merret parasysh se né Republikén e
Magedonisé céshtja pér martesat e gjinisé sé njéjté dhe adoptimi i fémijés duken atraktive dhe té
largéeta, e késhtu edhe pérgjigjet né kéto pyetje né vete jane pérpjekje deklarative t€ dhéna jashte
nga konteksti politik. Mbrojtja nga dhuna dhe gjuha e urrejtjes gézon mbéshtetje mé tée gjere
nga mbrojtja nga diskriminimi né bazé té orientimit seksual dhe identitetit gjinor. Kjo me siguri
ka té béje me até se ndryshimet né Ligjin pér pengimin dhe mbrojtjen nga diskriminimi kané
filluar, ndérsa Propozim ligji i ri, i cili e pérfshiné orientimin seksual dhe identitetin gjinor deri mé
tani ishte lendé edhe i debateve publike, e késhtu partité kané pasur mundési té sjellin vendime
konkrete, té cilat sé shpejti duhet edhe té zbatohen. Deputetét nga pushteti dhe deputetét nga
partité shqiptare dhe nga opozita japin mbéshtetje pér mbrojtje nga diskriminimi i LGBTI njerézve,
derisa njé deputet nga VMRO-DPMNE éshté kundér, ndérsa njé deputet tjetér nga opozita nuk ka
pérgjigje konkrete. (Tabela 4)

4. Pérmbajtja lidhur me céshtjet pér njerézit trans gjinor éshté e madhe, ndérsa mbéshtetja e
vogél. Céshtja pér njohjen juridike té gjinisé lidhur me ndryshimin e numrit amé dhe shenja pér
gjini né dokumentet pér identifikim personal gézon mbéshtetje té madhe (85%) nga vértetimi
mjekésor i gjinisé (62%), me siguri pér shkak té implikimeve buxhetore. Ndaj njohjes juridike té
gjinisé shihet si e drejté juridike e qytetaréve té identifikohen ose t€ mos identifikohen me gjininé
e caktuar me lindje dhe si e drejté pér pércaktim té tyre personal. (Tabela 4)

Nése personi e kérkon keté, pse jo. Qytetari e paguan letrén e njoftimit dhe pasaportén. Nése

mashkulli thoté: Jo, jam femér, déshiroj qé F té géndrojé - pse jo?"

12 Intervista nr. 9, deputet i LSDM.
13 Intervisté nr. 8, deputet i BDI.
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Tabela 4. Pérgjigjet e deputetéve pér mbéshtetjen ndaj ligjeve té vecanta dhe politikave pér

avancimin e té drejtave te LGBTI

Vendosja e orientimit seksu
gjinor né LPMD

Ndalimi dhe dénimi i gjuhé
bazé té 0SIGJ

Ndalimi i dhunés dhe vepra
bazé té 0SIGJ né KP

Vendosja e 0SIGJ né Ligjin
dhe mbrojtjen nga dhuna fa

Miratimi i Strategjisé nacion
fobisé dhe transfobisé (prop
nga opsionet e ofruara, pasi
éshté MPPS]

Nga Buxheti i Republikés sé

financiarisht t&é mbéshteten f
mente kulturore dhe pér pro
drejtave té bashkésisé LGBTI

Nga Buxheti i Republikés sé
financohen servise pér mbé
ciale té LGBTI njerézve, vikti
(vendosja né gendrat pér st

psiko-social, ndihmé juridik
(propozimi nuk éshté nga o

pasi qé propozues éshté MP

Politika/masa me té cilén do
trans-njerézve né Magwedon
mjekésor té gjinisé

Ligji me té cilin do t'u mundé
né Magedoni té béjné ndrysh
né dokumentet pér identifiki

A do té mbéshtetnit/kishit m
Paradén e krenarisé né Repu

Ligji pér partneritetet e regji
nj€jté né Republikén e Mage

Ligji pér martesat e gjinisé s¢
likén e Magedonisé

Ndryshime né Ligj me té cili
cifteve me gjini té njéjté té ad




3.2.3. NEVOJAT E DEPUTETEVE NE PARLAMENTIN E REPUBLIKES SE MAQEDONISE
PER PERMIRESIMIN E ROLIT TE TYRE NE MBROJTJEN E TE DREJTAVE TE NJERIUT,
JO DISKRIMINIMI DHE TE DREJTAT E LGBTI NJEREZVE

1. Deputetét numeérojné pengesa té ndryshme né punén e tyre né drejtim té avokimit pér té
drejtat e LGBTI njerézve. Por njé pjesé e madhe prej tyre mendojné edhe se nuk kané pengesa
té médha, por e theksojné pérmirésimin e gjendjes dhe rritja e vullnetit politik te pushteti
pér ndryshim té gjendjes. Njé pjesé e deputetéve si pengesa kryesore e theksuan anulimin e
panevojshém dhe “bllokimin” e dukshém té shtépisé ligjdhénése nga ana e VMRO-DPMNE, qé
nga njéra ané shkakton pamundési pér dialog dhe debat konstruktiv. Njé deputet nga pushteti
theksoi se si pengesé e sheh veprimin partiak té deputetéve, pérkundér avokimit té géndrimeve
individuale, pasi qé deputetét té cilét i mbéshtesin té drejtat e LGBTI mund té gjenden nga radhét
edhe té opozités edhe té pushtetit, por né Parlament duhet té veprojné sipas instruksioneve.

...ndryshimi i kulturés, géndrimeve dhe mentalitetit té partive mé té médha politike. Ata né
njéfaré ményre, pér fat té miré ose pér fat te keq, lévizés té shoqérisé, bile edhe pér nga krijimi i
opinionit pér céshtje té ndryshme. Kur né njé parti politike do té ulet antagonizmi lidhur me kéto
céshtje, dhe kur do té zvogélohen nevojat gé té fitohen piké politike lidhur me kéto céshtje, atéhere
do té jemi né nivel tjetér, dhe kjo do té rezultoje me rezultate pozitive edhe né raport me deputetét
dhe Parlamentin dhe lidhur me gjithé shogériné.™

2. Njé pjesé e deputetéve shprehén vullnet t'i shfrytézojné té gjitha mekanizmat gé i kané né
dispozicion me gellim té avancimit té drejtave té LGBTI, ndérsa njé pjesé shihen si mbéshtetje
e deputetéve iniciatoreé, derisa disave u nevojiten mé shumé informata ose do té inkuadroheshin
né ményré mé aktive dhe do té mbéshtesnin iniciativa varésisht nga tema, gjegjésisht do té
mbéshtesnin masa pér avancimin e té drejtave qytetare sic jané diskriminimi dhe mbrojtja nga
dhuna. Deputetét rolin e tyre e shohin mé shumeé né intensifikimin e bashképunimit me organizatat
qytetare, mbéshtetje iniciativave ligjdhénése, vecanérisht té LPMD, organizimi i diskutimit né
komisione né bashképunim me organizatat qytetare, parashtrimi i pyetjeve té deputetéve dhe
marrja e fjalés né debate dhe diskutime. Né kété pjese deputeti nga opozita theksoi se Komisioni
i pérhershém anketues pér mbrojtje te lirive dhe té drejtave té qytetarit nuk ka mbajtur mbledhje
teté vjet dhe se nevojiten pérpjekje pér revitalizimin e kétij Komisioni, ku kund té hapen edhe
céshtjet lidhur me LGBTI.

3. Deputetét mendojné se qé té avokohen me sukses té drejtat e LGBTI njerézve, do t'u
ndihmonin aktivitete shtesé pér zhvillimin e kapaciteteve té tyre, si trajnime, pérvoja nga vendet
tjera, bashképunimi me institucionet dhe organizatat qytetare dhe masat pér ngritjen e vetédijes
publike.

14 Intervista nr. 9, deputet i LSDM.
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4. PERFUNDIM

Deputetét kané né dispozicion mekanizma ligjore dhe té rregullores pér puné gé té avokohen né
meényré aktive avancimi i té drejtave té LGBTI njerézve. Né pajtim me analizén e programeve té
partive politike dhe pérpjekjet e tyre né periudhén parazgjedhore, shumica aktuale parlamentare
ka vullnet politik né suaza té kompetencave té tyre t€ punojé né avancimin e té drejtave té LGBTI
njerézve.

Shumicén parlamentare e pérbéjné partité politike nga gendra ose gendra-majtas, té cilét né
meényré té preré e mbéshtesin mbrojtjen nga diskriminimi, dhuna dhe gjuha e urrejtjes drejt
LGBTI njerézve. Mbéshtetje per kéto céshtje japin edhe shumica e deputetéve nga partité politike
shqiptare, duke pérfshiré edhe BESA. VMRO-DPMNE dhe BESA jané parti opozitare me numér
mé té madh té deputetéve, ndérsa né t€ ardhmen mund té paragiten si oponenté né avancimin
e té drejtave té bashkésisé sé LGBTI dhe gjate késaj mund ta shfrytézojné kéte céshtje pér veté-
promovim si mbrojtés té “vlerave familjare”.

Deputetét té cilét kané marré pjesé né kété vlerésim disponojné me njohuri té kufizuara ose té
pjesshme pér kornizén ekzistuese ligjore pér mbrojtje nga dhuna dhe diskriminimi, por pjesa
mé e madhe nga deputetét e intervistuar tregojné nivel té ulét té distancés sociale, gjegjésisht
nuk ekziston nivel i larté i paragjykimeve dhe stigmés. Shumica e deputetéve i njohin LGBTI
njerézit si viktima té diskriminimit dhe dhunés dhe mendojné se duhet té avancohen gjendjet né
shumé fusha, pérmes avancimit té kornizés ligjore, por edhe pérmes aktiviteteve pér ndryshim
té vetédijes. Lidhur me té drejtat e njerézve trans gjinor, deputetét disponojné me shumé pak
informata péer nevojat dhe gjendjen, e me kété edhe jané té pérmbajtur pér mbéshtetje té ligjeve
ose politikave konkrete né pérgjigjen ndaj nevojave té njerézve trans gjinor, bile edhe pse njé pjesé
e deputetéve shprehin gatishméri té mbéshtesin ligj me t€ cilin do té sigurohet gasje e lehté deri
te njohja juridike e gjinisé. Edhe pse né numér mé té vogél pér dallim nga mbrojtja nga dhuna dhe
diskriminimi, deputetét e mbéshtesin bashkésiné jashté martesore dhe martesore mes cifteve
me gjini té nj€jte, por jo edhe adoptimin e fémijéve.

Ne€ pajtim me pérvojén e deritanishme té punés sé Parlamentit, deputetét veprojné né pajtim me
géndrimet dhe vendimet partiake, ndérsa diskutimet parlamentare pér té drejtat e LGBTI njerézve
deri tani kané gené shkas pér gjuhén e urrejtjes dhe gérimin e hesapeve partiake me oponentét.
Shumica e deputetéve té anketuar shprehén vullnet qé né ményré aktive té angazhohen pér
avancimin e gjendjes me LGBTI njerézit dhe gjate késaj t'i shfrytézojné mekanizmat parlamentare,
por edhe pozitén e tyre shogérore té deputetéve. Miratimi i Propozim-ligjit pér pengimin dhe
mbrojtjen nga diskriminimi, i cili e pérmban orientimin seksual dhe identitetin gjinor si baza,
shihen si hap i ardhshém drejt avancimit té drejtave té LGBTI, pér té cilét deputetét nga shumica
parlamentare dhe BESA japin mbéshtetje.
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